
 

 

 

 

 

 

Администрация Новоселовского сельского поселения  

Симферопольского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №48 

 

28 марта 2024 г.        с. Новоселовка 

 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги "Признание граждан малоимущими в целях 

постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма" утвержденный 

постановлением администрации Новоселовского сельского поселения от 

15.07.2022 №107 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым администрация Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях постановки их на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма» утвержденного постановлением администрации Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 15.07.2022 

№107 (далее – Административный регламент) следующие изменения: 

2. Пункт 9. Административного регламента изложить в новой редакции: 

«9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению 

заявителем, в том числе в электронной форме 
 

9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, а также услуг, которые являются необходимыми и 



 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем: 

1) заявление о признании малоимущими в целях постановки на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма (приложение № 1 к административному регламенту). Заявления должны 

подаваться лично заявителями. В случае невозможности личной явки заявителя при 

подаче документов и получении извещения его интересы может представлять иное 

лицо при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина согласно полномочий нотариально заверенной доверенности. Интересы 

недееспособных граждан при признании может представлять законный 

представитель – опекун на основании постановления о назначении опеки; интересы 

несовершеннолетних - законные представители (родители, усыновители, опекуны, 

специалисты органов опеки); 

2) паспорт гражданина Российской Федерации и паспорта или иные документы, 

удостоверяющие личность всех членов семьи (удостоверение личности, 

свидетельство о рождении, другие установленные законодательством документы, 

устанавливающие личность); 

3) документы, подтверждающие состав семьи (справка о регистрации, 

свидетельство о рождении, о заключении брака, копии судебных решений о 

признании членами семьи заявителя иных лиц, другие документы, подтверждающие 

состав семьи); 

4) постановление о признании гражданина нуждающимся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма согласно ст.51 Жилищного 

Кодекса Российской Федерации; 

5) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, транспорта, 

находящиеся в собственности заявителя и членов его семьи; 

6) документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи или 

одиноко проживающего гражданина за расчетный период, равный одному 

календарному году (12 месяцев), или копии налоговых деклараций о доходах за 

расчетный период, заверенные налоговыми органами (приложение 2 к 

административному регламенту; 

7) отчеты об оценке находящегося в собственности заявителя и членов его семьи 

или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению 

имущества, составленные в соответствии с законодательством об оценочной 

деятельности не ранее шести месяцев до даты подачи заявления о признании граждан 

малоимущими. 

9.2. Сведения о доходах, которые учитываются при решении вопроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

При расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина учитываются следующие виды доходов: 

1) являющиеся объектом налогообложения налогом на доходы физических лиц в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации; 

2) облагаемые единым налогом на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации; 



 

3) облагаемые по упрощенной системе налогообложения в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации; 

4) являющиеся объектом налогообложения единым сельскохозяйственным 

налогом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации; 

5) облагаемые налогом на имущество, переходящее в порядке наследования или 

дарения, в случае его получения в расчетном периоде заявителем (членом его семьи); 

6) членов крестьянского (фермерского) хозяйства, получаемые в этом хозяйстве 

от производства и реализации сельскохозяйственной продукции, а также от 

производства сельскохозяйственной продукции, ее переработки и реализации, если в 

рассматриваемом периоде они не являлись объектом налогообложения на доходы 

физических лиц; 

7) подарки, полученные в денежной и натуральной форме, за исключением 

доходов, облагаемых налогом на имущество физических лиц, земельным налогом и 

транспортным налогом. При получении подарков в натуральной форме доход следует 

определять исходя из их рыночной стоимости с учетом положений Налогового 

кодекса Российской Федерации; 

8) ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до достижения 

им возраста 1,5 лет и ежемесячные компенсационные выплаты гражданам, 

состоящим в трудовых отношениях на условиях трудового договора и находящимся 

в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста; 

9) денежные эквиваленты полученных гражданами льгот и социальных гарантий, 

установленных органами государственной власти Российской Федерации, Республик 

Крым, органами местного самоуправления, организациями, включая скидки по 

оплате жилых помещений и коммунальных услуг; 

10) субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; компенсации 

расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, 

законами Республики Крым и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления; 

11) единовременное пособие при увольнении с военной службы, из органов 

внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, 

таможенных органов Российской Федерации, других органов правоохранительной 

службы; 

12) ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную 

службу по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они 

вынуждены не работать или не могут трудоустроиться в связи с отсутствием 

возможности трудоустройства по специальности и были признаны в установленном 

порядке безработными, а также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены 

не работать по состоянию здоровья детей, связанному с условиями проживания по 

месту воинской службы супруга, если по заключению учреждения здравоохранения 

их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе; 

13) ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц рядового 

и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации и 

учреждений уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской 



 

Федерации в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность их 

трудоустройства; 

14) ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному 

страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний; 

15) пособие по безработице и иные выплаты, производимые безработным 

гражданам; 

16) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

17) алименты, получаемые членами семьи; 

18) пенсии по государственному пенсионному обеспечению и трудовые пенсии, 

назначаемые в порядке, установленном законодательством, в том числе пенсии, 

выплачиваемые членам семьи по потере кормильца; 

19) стипендии учащихся, студентов, аспирантов, ординаторов, адъюнктов или 

докторантов учреждений высшего профессионального образования или 

послевузовского профессионального образования, научно-исследовательских 

учреждений, учащихся учреждений начального профессионального и среднего 

профессионального образования, слушателей духовных учебных учреждений, 

выплачиваемые указанным лицам этими учреждениями, стипендии, учреждаемые 

Президентом Российской Федерации, органами законодательной (представительной) 

или исполнительной власти Российской Федерации, органами субъектов Российской 

Федерации, благотворительными фондами, стипендии, выплачиваемые за счет 

средств бюджетов налогоплательщикам, обучающимся по направлению органов 

службы занятости; 

20) суммы оплаты труда и другие суммы в иностранной валюте, получаемые 

налогоплательщиками от финансируемых из федерального бюджета 

государственных учреждений или организаций, направивших их на работу за 

границу, - в пределах норм, установленных в соответствии с законодательством об 

оплате труда работников. 

9.3. При расчете дохода, приходящегося на каждого члена семьи, не 

учитываются доходы следующих лиц, получаемые по месту их нахождения: 

1) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за 

исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой 

(попечительством); 

2) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а также 

военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных образовательных 

организациях и военных образовательных организациях высшего образования и не 

заключившие контракта о прохождении военной службы; 

3) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы; 

4) лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда; 

5) лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения 

под стражу; 

6) лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные умершими; 

7) лица, находящиеся в розыске; 

8) несовершеннолетние дети заявителя, дети, находящиеся под опекой 

(попечительством) заявителя, дети заявителя в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 



 

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации 

или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения, 

состоящие в браке. 

9.4. Из дохода семьи гражданина или одиноко проживающего гражданина 

исключаются суммы уплаченных алиментов и оплата коммунальных платежей. 

9.5. Имущество, учитываемое при определении материального положения 

членов семьи (одиноко проживающего гражданина): 

1) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и 

сооружения, облагаемые налогом на имущество физических лиц; 

2) имущество, являющееся объектом налогообложения транспортным налогом в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации; 

3) земельные участки. 

9.6. Осуществление учета доходов производится на основании полученных 

гражданином и членами его семьи доходов за расчетный период, равный одному 

календарному году (с 1 января по 31 декабря), предшествовавшему году, в котором 

подается заявление. Учет имущества гражданина, принадлежащего ему и членам его 

семьи на праве собственности, производится на дату подачи заявления. 

9.7. Все документы предоставляются в копиях с одновременным 

предоставлением оригинала либо в копиях, заверенных нотариусом. Копии 

документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются лицом, 

принимающим документы. 

9.8. Обязанность по предоставлению вышеперечисленных документов 

возлагается на гражданина, подающего заявление. 

9.9. Заявление о предоставлении услуги может быть направлено в 

Администрацию в форме электронного документа посредством Единого портала, 

регионального портала с использованием усиленной квалифицированной 

электронной подписи. 

9.10. При обращении в электронной форме за получением муниципальной услуги 

заявление и каждый прилагаемый к нему документ подписывается тем видом 

электронной подписи, допустимость использования которых установлена 

федеральными законами и изданными в соответствии с ними нормативными 

правовыми актами, регламентирующими порядок предоставления муниципальной 

услуги либо порядок выдачи документа, включаемого в пакет документов. В случаях 

если указанными федеральными законами и изданными в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами используемый вид электронной подписи не 

установлен, вид электронной подписи определяется в соответствии с критериями 

определения видов электронной подписи, использование которых допускается при 

обращении за получением муниципальных услуг. 

9.11.В случае, если при обращении в электронной форме за получением 

муниципальной услуги, идентификация и аутентификация заявителя - физического 

лица осуществляются с использованием единой системы идентификации и 

аутентификации, заявитель - физическое лицо имеет право использовать простую 

электронную подпись при обращении в электронной форме за получением 

муниципальной услуги при условии, что при выдаче ключа простой электронной 

подписи личность физического лица установлена при личном приеме. 



 

9.12. Доверенность, подтверждающая правомочие на обращение за получением 

муниципальной услуги, выданной организацией, удостоверяется усиленной 

квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица 

организации, а доверенность, выданная физическим лицом, - усиленной 

квалифицированной электронной подписью нотариуса. 

9.13. В случае если федеральными законами и изданными в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок предоставления 

муниципальной услуги, предусмотрено предоставление нотариально заверенных 

копий документов, соответствие электронного образа копии документа его оригиналу 

должно быть засвидетельствовано усиленной квалифицированной электронной 

подписью нотариуса. Если в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в отношении документов не установлено требование о 

нотариальном свидетельствовании верности их копий, то такие копии 

подписываются простой электронной подписью заявителя. 

9.14. В случае если для получения муниципальной услуги установлена 

возможность подачи документов, подписанных простой электронной подписью, для 

подписания таких документов допускается использование усиленной 

квалифицированной электронной подписи.». 

2. Опубликовать (обнародовать) данное постановление путем размещения на 

информационном стенде администрации Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, 

Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26, и на сайте 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

(https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 
 

Председатель Новоселовского 

сельского совета– глава администрации 

Новоселовского сельского поселения      Р.Г. Ипатов 
 

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/

